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Lidská společnost se snaţí zabránit následkům mimořádných událostí nebo jim

přinejmenším zabránit. Mimořádná událost je povaţována za škodlivé působení sil a jevů,

které jsou vyvolány činností člověka, přírodními vlivy ale také havárie ohroţujících ţivot,

zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí vyţadující provedení záchranných a likvidačních prací.

Mimořádné události patří k velmi často zmiňovaným tématům společenského zájmu. Právě

z tohoto důvodu jsem si pro zpracování diplomové práce toto téma vybrala. Kaţdý člověk

by měl mít základní přehled o této problematice a především vědět, co všechno okolo tyto

události s sebou nesou a kdo zajišťuje jejich hladší průběh. Jedná se především o sloţky

Integrovaného záchranného systému, které denně zachraňují ţivoty, zasahují u stovek

mimořádných událostí, jako jsou např. dopravní nehody, technické havárie, poţáry či povodně

atd. Právě u těchto případů je velmi důleţitá součinnost jednotlivých sloţek.

První kapitola diplomové práce obsahuje stručný popis základní terminologie

problematiky mimořádných událostí. Jsou zde vysvětleny pojmy jako ochrana obyvatelstva

civilní obrana, krizová situace, krizové řízení, záchranné a likvidační práce apod.

Hlavní podkapitolu tvoří samotné mimořádné události. Je zde vysvětlen základní pojem

mimořádná událost, její charakteristika, základní rozdělení mimořádných událostí především

na technogenní, sociogenní a agrogenní skupiny. Následující část práce definuje Integrovaný

záchranný systém jako takový, jeho základní a ostatní sloţky, činnosti a hlavní úkoly

a především jsou zde zmíněny základní vyhlášky a zákony, zabývající se touto problematikou.

Ve třetí kapitole je uvedena charakteristika kraje Vysočina, nejdůleţitější část práce potřebná

pro analýzu připravenosti Kraje Vysočina na mimořádné události. Budou vystihnuty základní

znaky území, především poloha, základní charakteristika území, vývoj počtu mimořádných

událostí v letech 2006 -2014. Na území kraje se rozkládá 5 okresů – Jihlava, Třebíč,

Ţďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod a Pelhřimov. Tyto okresy jsou jednotlivě

charakterizovány a blíţe specifikovány. Je zde uveden vývoj jednotlivých druhů

mimořádných událostí a porovnání mezi jednotlivými okresy, jedná se zejména o poţáry,

dopravní nehody, úniky nebezpečných látek, technické, radiační havárie, ostatní mimořádné

události a plané poplachy.

Teoretická část práce je zpracována na základě literárního průzkumu a na analýze volně

dostupných informací v tištěné i elektronické podobě. V praktické části diplomové práce

je uvedena charakteristika kraje Vysočina, kde jsou jednotlivé okresy kraje porovnávány mezi

ÚVOD
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sebou a analyzovány počty různých mimořádných událostí. Praktická část diplomové práce

je zpracována na základě analýzy induktivních charakteristik získaných převáţně

z dokumentů, které jsou volně přístupné na internetových portálech Hasičského záchranného

sboru České republiky, Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina, Ministerstva vnitra

a v neposlední řadě na oficiálních stránkách kraje Vysočina.

Prvým cílem diplomové práce je stručně popsat základní pojmy týkající se

mimořádných událostí a ve zkratce charakterizovat Kraj Vysočina, sloţky

Integrovaného záchranného systému. Dalším cílem práce je provést analýzu

připravenosti kraje na mimořádné události, vypracovat induktivní analýzu

z dostupných zdrojů, porovnat jednotlivé okresy z pohledu mimořádných událostí,

upozornit na nejzávaţnější krizové situace v kraji spolu s identifikací preventivních

opatření v okresech kraje.
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V běţném ţivotě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou

pohromy (záplavy a povodně, poţáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení),

havárie s únikem nebezpečných látek do ţivotního prostředí (havárie v chemických provozech

a skladech, radiační havárie, ropné havárie) a další, které mohou ohrozit ţivoty, zdraví

obyvatel ale také způsobit velké materiální škody. Pro zmírnění těchto následků přispívají

zejména legislativní a organizační opatření.

Pro správnou interpretaci mimořádných událostí je potřeba znát základní pojmy

této problematiky.

Obrázek 1: Ochrana obyvatelstva

Zdroj: [27]

Mezi ně rozhodně patří:

1. Ochrana obyvatelstva

„Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména

 varování,

 evakuace,

 ukrytí (kolektivní ochrana obyvatelstva),

 nouzové přežití obyvatelstva,

1. OBECNÝ POPIS MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

1.1 Základní pojmy
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 a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku (např.

individuální ochrana obyvatelstva).“
1

2. Civilní obrana

„Civilní obrana je plnění některých nebo všech níže uvedených humanitárních úkolů,

jejichž cílem je chránit civilní obyvatelstvo před nebezpečím, pomoci mu odstranit

bezprostřední účinky nepřátelských akcí nebo pohrom a také vytvořit nezbytné podmínky pro

jeho přežití. Těmito humanitárními úkoly jsou:

a) hlásné služby,

b) evakuace,

c) organizování a poskytování úkrytů,

d) zatemňování,

e) záchranné práce,

f) zdravotnické služby včetně první pomoci a také náboženská pomoc,

g) boj s požáry,

h) zjišťování a označování nebezpečných oblastí,

i) dekontaminace a podobná ochranná opatření,

j) poskytování nouzového ubytování a zásobování,

k) okamžitá pomoc při obnově a udržování pořádku v postižených oblastech,

l) okamžitá oprava nezbytných veřejných zařízení,

m) bezodkladné pohřební služby,

n) pomoc při ochraně předmětů nezbytných veřejných zařízení,

o) doplňující činnost nezbytná k splnění výše uvedených úkolů, včetně plánování

a organizování, ale neomezující se pouze na tuto činnost.“
2

1
Zákon č. 239/ 2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

2
RICHTER, Rostislav. Výkladový slovník krizového řízení. Vyd. 1. Praha: MV - generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR, 2010. 164 s. ISBN 978-80- 86640-54-9.
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3. Krizová situace

Krizovou situací nebo také stavem je nazývána mimořádná událost, při níţ je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu nebo válečný stav. Především jsou to situace

ohroţující ţivoty, zdraví, majetek, ţivotní prostředí nebo vnitřní bezpečnost a veřejný

pořádek. Rozdělení jednotlivých krizových stavů zobrazuje obrázek 2.

Obrázek 2: Krizové stavy

Zdroj: [51]

4. Krizové řízení

„Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci

a kontrolu činností prováděných v souvislosti s

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury.“
3

3
Zákon č. 240/ 2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

16

5. Záchranné práce

Záchrannými pracemi se rozumí, podle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, činnosti vedoucí

k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí,

zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin.

6. Likvidační práce

Likvidačními prácemi se rozumí podle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, „činnosti k odstranění

následků způsobených mimořádnou událostí.“

Obecnou definici mimořádných událostí lze nalézt v zákoně č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Mimořádnou událostí

se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.“
4
Ve své podstatě lze mimořádnou událost chápat

jednoduše jako situaci, která vznikla v určitém prostředí v souvislosti s provozem technických


[…]


majetku a ke zvýšení akceschopnosti, mobility a efektivity řešení různých typů MU, pro výše

zmíněné zvýšení kvality řešení mimořádných událostí., ve všech regionech České republiky,

tedy i v Kraji Vysočina.
86

Slouţí k následujícím účelům:

 Záchrana osob a majetku před poţárem a současně pro provádění záchranných

prací

 Hašení rozsáhlých a komplikovaných poţárů průmyslových areálů, obchodních

center a poţárů lesů

 Hašení a další zásahy v případě mimořádných událostí na výškových budovách

 Technické zásahy typu dopravní nehody, vyproštění osob, únik provozních kapalin

po automobilových nehodách apod.

 Kvalitní mobilní zázemí pro velitele zásahu a pro organizaci spojení na místě

zásahu a koordinaci ostatních sloţek IZS.

V rámci oblasti intervence 3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik

Integrovaného operačního programu je v letech 2012 a 2013 realizován celkem 28 projektů

spočívajících v pořízení techniky a technologií pro HZS ČR.
87
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V práci byly definovány základní pojmy spojené s ochranou obyvatelstva, mimořádnými

událostmi a s integrovaným záchranným systémem. Dále jsou zde charakterizovány

mimořádné události a popsané vybrané druhy mimořádných událostí, o kterých se v práci

pojednává. Následující část práce se zabývala základními charakteristikami Integrovaný

záchranný systém, jeho základními a ostatními sloţkami, činnostmi a hlavními úkoly

a především zde byly zmíněny základní vyhlášky a zákony, zabývající se

touto problematikou. V kapitole jsou rozebrány základní sloţky, mezi něţ patří Hasičský

záchranný sbor České republiky a Jednotky poţární ochrany, Zdravotnická záchranná sluţba

a Policie České republiky.

Ve třetí kapitole byla definována charakteristika kraje Vysočina se základními znaky

území, tj. poloha, základní charakteristika území, vývoj počtu mimořádných událostí v letech

2006 - 2014 okresů – Jihlava, Třebíč, Ţďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod a Pelhřimov.

Spolu s vývojem byly jednotlivě charakterizovány a blíţe specifikovány. Hlavními poznatky

práce jsou trendy růstu mimořádných událostí, kde lze pozorovat klesající trend u poţárů,

u dopravních nehod je to nahodilé, ale lze vidět nepatrný vzrůstající trend. Naproti tomu

technické havárie jsou vyznačeny stoupající přímkou regrese, coţ má za následek mnoho

různých neuvaţovaných faktorů. V rámci planých poplachů má trend tendenci růst.

V praktické části práce jsou okresy kraje porovnávány mezi sebou a je uvedeno celkové

srovnání a hodnocení počtu mimořádných událostí Kraje Vysočina, a to jak meziročně

tak k počátečnímu roku 2006. Byla prokázaná stoupající tendence vývoje počtu mimořádných

událostí k počátečnímu roku. Při porovnání počtu mimořádných události, lze pozorovat

velkou nahodilost v meziročních rozdílech počtu mimořádných událostí. Podrobně byly

analyzovány počty zásahů HZS, SDH, a HZS podniků. Při podrobnějším rozboru zásahů lze

uvést, ţe celkový počet zásahů kaţdoročně roste. Práce analyzuje prověřovací a taktická

cvičení HZS kraje Vysočina, kde byla prokázána závislost těchto cvičení na počtu

mimořádných událostí, ale také na počtu celkových zásahů. V obou případech se objevila

silnější statistická závislost. Při prozkoumání závislosti taktických a prověřovacích cvičení

na počtu celkových zásahů byl zjištěn klesající trend. Poslední významná testovaná závislost

se věnovala počtu příslušníků HZS Kraje Vysočina, pro tuto skutečnost nebyla prokázána

silná závislost.

ZÁVĚR
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Důleţité pro zvýšení kvality řešení mimořádných událostí jsou prověřovací a taktická

cvičení Integrovaného záchranného systému. V rámci těchto cvičení jsou sloţky IZS

víceméně připravené na nejrůznější typy mimořádných událostí, se kterými se setkávají kaţdý

den. Velice důleţitá je i spolupráce jednotlivých sloţek Integrovaného záchranného systému,

která je významná pro rychlé zvládnutí a odstranění následků mimořádných událostí. Jedním

ze způsobů zvýšení kvality zmírnění následků mimořádných událostí je samotná připravenost

obyvatelstva na přeţití a především zvládnutí jednotlivých MU. Většina obyvatelstva zlehčuje

otázku nutnosti přípravy k sebeochraně. Většinou povědomí o moţných ohroţeních v místě

trvalého bydliště, pracoviště, o preventivních opatřeních, o připravených záchranných a

likvidačních pracích, o vhodných modelech chování ohroţeného nebo postiţeného

obyvatelstva při MU není na poţadované úrovni. Zásadním principem je včas poskytnutá

informace v potřebném rozsahu o vzniknuté mimořádné události. To můţe přispět k ochraně

lidí, jejich majetku, ale i ţivotního prostředí nebo můţe pomoci ke zmírnění nepříznivých

dopadů události. To lze nabít opakovanými odbornými nácviky.

Autorka v této práci dosáhla všech stanovených cílů. Provedla analýzu připravenosti Kraje

Vysočina a porovnala mimořádné události v jednotlivých okresech. V neposlední řadě navrhla

několik doporučení pro zvýšení kvality řešení mimořádných událostí. Hlavním autorčiným

poznatkem a doporučením je snaha zvýšit informovanost obyvatelstva o preventivních

opatřeních v místě trvalého bydliště v rámci problematiky mimořádných událostí, o

moţnostech kurzu poskytování první pomoci, a především zvyšování kvality řešení

mimořádných událostí.
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