Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Iveta Bílková
Téma práce Mimořádné události v Kraji Vysočina
Cíl práce Prvním cílem je obecný popis IZS. Dalším cílem je charakterizovat Kraj Vysočina a provést analýzu vývoje mimořádných událostí.
Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Radim Roudný, CSc.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké X průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře X přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná X nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční X méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Z jakých informací je možno vycházet při analýze rizika?
2. Jak hodnotíte trend počtu zásahů JDH?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Doc. Ing. Radim Roudný, CSc.:

Podpis:

V Pardubicích dne 25.srpna 2015